In Die Pascha.

Nisi, &cæ. Vnde statutum est, ut pueris mox baptizatis, saltem in specie vini, tradatur, ne sine necessario discedant sacramento (hic obiter initis alterius speciei vestigium, vel clarissimum potius testimonium, sequitur) Et quid si discedant, Nunquid damnabuntur? Non, fratres mei, quoniam in fide, & si non sua, tamè patrinorum, saluabuntur? Duo quippe sunt modi manducandi corpus Christi. Vnus sacramentalis, alius spiritualis, &c.

1. Cor. 5.

Ioan. 6.

*Sanguinis
species pue-
ros data.*

Præsanctificatorum asseruatio, cultus vsus.

Cap. XIII.

*Præsancti-
ficatorum
vsus.*

ne superiorem quidem morem absumendarum per pueros cõmunionem peracta reliquiarum fuisse in Oriente aut Græcia, aut etiam Constantinopoli perpetuum Cõstat ex LII. canone Synodi VI. generalis ibidem & sub eodem Imperator celebrati, qui sic habet, in omnibus sanctæ Quadragesimæ ieiuniorum diebus, præterquam sabbato & Dominica, & sacro Annunciationis die, fiat sacrum præsanctificatorum siue antè consecratorum ministeriũ siue sacrificiũ *προηγιασµένου ιερού δευτερογενεία*. Quem canonem enarrans Theodorus Balsamon Gentiano Herneto interpretè, Sacrificiũ (ait) præsanctificatorum, est oblatio sacrificij iam peracti & perfecti, ieiuniorum autem dies sunt luctus & cõpunctionis in ex-

piationem peccatorū: & quia sacrificium Deo offerre, est festum diem agere, statuerunt Patres nouam non fieri consecrationem tota Quadragesima, nisi diebus præmissis, vt in quibus festum agere, non verò lugere vel ieiunare iubeamur. Quod & nunc obseruatur apud Latinos in die Parasceues. Sic Græcus ille. Græci ergo ne tum quidem vel vbique, vel semper, vel omnes absument Eucharistiæ reliquias, sed in singulis Quadragesimæ septimanis viduo tantum consecratis, nec sumptis, sed in vsum eorum qui communicare vellent, asseruatis, reliquis quinque diebus vtebantur, ac etiam num ihodieque fortassis adhuc vtuntur. Hodiernum autem Ecclesiæ cismarinæ seu Latinæ ritum, quo in sancta die Parasceues Eucharistia non consecratur, sed eius diei officium sacramenti pridie consecrati, & in vsum (vt sic dicam) postridianū asseruati ostensione, cultu & perceptione peragitur attingit Paschalius ad illud Lamentationū, Repulit Dominus altare suū. Est vnum (ait) altare in Ecclesia Dei, Christus idē hostia, sacrificium, pontifex, sacerdos, in eo sacrificia omnia offerimus. Id altare Pater repulit in passione pro Iudæis orantem, Pater transfer calicem hūc à me. A quibus repullus paterno iudicio transfertur ad gentes. Pro illis autem Ecclesia quasi Apostolis compatiens plangit, non quod ad se translatum doleat, sed cum Apostolis pro eius morte tristata est, vt post cum eisdem de resurrectione gaudeat. Vnde mos inoleuit in Ecclesia ab Apostolis traditus, vt quo die passus est Christus, eo die hostia non offeratur, tribus scilicet de causis, vel quia tum in veritate immolatus est, cui hæc cæteris diebus sacramenta sunt mystica, vel quia Christus pontifex, qui ea rectè offert, eo die per seipsum descendit ad inferos, vel quia templo soluto, & altari depulso, non est in quo corporis & sanguinis Domini victima offeratur. Hæc ille, quisquis fuit, in glossa quam vocant Ordinariam: quem equidem cuperem magis totum extare, quam ex fragmentis eius mutilis & truncis propositum conuicere. Et hinc (opinor) manauit in Ecclesia, præsertim Romanæ, ritus quo in die Parasceues sepulturam Dominicam representat, clero atrato, lugubri processione sacramentū

Parasceues hodiernus ritus Apostolicus.

Thren. 2. Gloss. ordinari. Tritū. & Gesner. citant.

Matt. 28. Marc. 14. Luc. 22.

Parasceues mos Apostolicus.

Sacerdotale Rom. Part. Tractat. 1. cap. 5. de processionibus.

ex altari reuerenter acceptum, & aliquoties adoratum, in feretrum ad id paratum, inferente, idque feretrum serico nigro coopertum, cum cereis, cruce, ac incenso stationibus aliquot ferente ac referente, cantibus ei tempore peculiaribus. Quoquidem tempore clausum obfignatumque clerus in nocte paschæ, ante matutinas sacerdos sequente clero eadem procedens reuerentia id adaperit, idque relinquit patenter apertum, educto inde ac recepto Domini corpore, & in sacrarium, seu sanctuarium, quo sacramentum loco seruari consuevit, relato ac reposito, cantans, Surrexit pastor bonus, &c. Feria ergo V. in Cœna Domini reseruat sacerdos in loco honesto & cōuenienti pro sequenti die, in quo in conficitur, vnam hostiam consecratam, aut etiam plures, si necesse sit, pro infirmis. Sanguinem verò totum sumit. Feria autem VI. in parasceue, Calix, aut vas in quo repositum est sacramentum, refertur ad altare multo cereorum & incensi cultu, vnde extractum, omittis que aliàs ad communionem calicis dici solent, sacerdos reuerenter sumit ac percipit. Porro ferunt Innocētium I. statuisse Christi corpus hac die sub specie panis reseruari, vt infirmi & religiosi, quibus est communicandi necessitas, ipsum habeant, & propter officium adimplendum. Nam in duobus diebus sequentibus non conficitur corpus Domini. Et Innocentij quidem decretum habet, traditionem Ecclesiæ habere, bi duo isto sacramēta penitus non celebrari, sed nulla præsantificationem asseruationis mentione. Ratiocinantur iidem sanguinē non seruari sub specie vini, propter multa. I. quia liquor de facili posset ex negligentia spargi. II. quia per calicem qui hac die sumitur, finis veteris legis intelligitur. III. quia corpus quod seruatur, non est sine sanguine. IIII. quod in idem redit cum secundo, quia per hoc quod sanguis non seruatur, ostenditur vetus sacrificium cessare. Panis enim nouum, vinum vetus designat testamentū. Ad quod ostendendum, Dominus cum bibisset, ait, Consummatum est. Calix igitur sumitur, & panis seruatur, eò quòd lex finem, & Evangelium habet initium. V. quia Christus in cœna dixit, Non bibam de hoc genimine vitis, donec &c. nihil tale

*Missale**Rom.**Pontificale
part. 3.**Ceremoniale
lib. 2.**Secl. 1. cap.
47. 48. 51.**Rationale,
lib. 6. cap.**76. paragr.
9. 10.**Innocen. I.
epist. 1. cap.**4. de conse.
dist. 3. can.**sabbato.**Sanguis cur
non asser-**uetur.**Ioan. 19.**Matt. 26.**Marc. 14.**Luc. 22. 24**Ioan. 21.*

de corpore aut esu locutus: imò inuenitur postea com-
 disse, postea bibisse non inuenitur. Hæc ratiocinator il-
 le, non admodum firmè quo ad hoc postremum, nisi quòd
 Dominum & de Paschate à se postea non edendo pol-
 licitum, de veteri exponeret. Verum an nouum pascha,
 hoc est, Eucharistiam postea quoque cum Emauntinis *Luc. 24.*
 peregrinis in fractione panis sumpserit, præterquã quod
 non certò liquet, non est præsentis nunc instituti. Face-
 ret & ad Eucharistiæ præsanctificatæ asseruatione, quod *Nicephor.*
 sequitur, nisi eius scriptor inter schismata quæ post IIII. *lib. 18. c. 45*
 & V. Synodum in Ecclesiam irrepserunt, reponeret, &
 quo tempore quam quisque voluisset, placitum sibi sum-
 pisse potestatem. Acephalos ita dictos, quòd sub Episco- *Acephali.*
 pis non essent, iis apud eos defunctis, nec baptismum, nec
 oblationem, nec rem aliquam diuinam, aut vllum Eccle-
 siæ ministerium pro recepto ac solenni more celebratum.
 Quicquid tamen est, id referam, Valeat, aiunt, quod va-
 lere possit. Communionem, ait historia, illi à plurimo
 tempore asseruatam habentes, feriis paschalibus, in mi-
 nutissimas incisam partes, conuenientibus ad se homini-
 bus dederunt. Habes & apud hæreticos Eucharistiæ con-
 seruatione. Nisi fortè Nicephorus id & inter cætera non
 pro Ecclesiæ more ab eis administrata recenset.

*Eucharistia à nouo sacerdote per dies XL. olim
 sumpta ritus. Cap. XIII.*

Rit & alius conseruandi consumendiq; præ-
 sanctificata modus, omnium adhuc dictorum
 mirabilissimus, cuius ante annos plus 500. *Fulbertus*
 meminit Fulbertus Carnotensis episcopus, *cũ Pascha-*
 speciali de hoc ad Pinardum siue Finardum *sio impres-*
 epistola, Hostiam sacerdos recens ab Episcopo promo- *sus, Loua-*
 tus de manu ordinatoris susceptam, quotidiano vsu ad *nij an. 1561.*
 quadragesimum vsque diem minutatim cõsumebat. Ro-
 gatus eius rei rationem & autores, respondit putauisse se
 hoc omnibus Ecclesiis eatenus asseruerum, nulli vel nouum,
 vel vanum. Prouinciales certè Episcopos in eum ritum
 omnes consentire. Porrò cum quidam inter alios ordi-

natus, hostiæ, sicut & alij coordinati, ab ordinatore sumpta, in pergameno ad eum usum parato inuolutæ portioniculam quotidie iuxta computatum instantium dierum numerum fumeret, accidit ut quadam die expletis mysteriis, vestimenta cum sindone altaris colligens incautiùs immemor, minusque diligens, thesaurum cœlestem infœlix amissum, in crastinum celebratione reperita, instante communicandi hora, non inueniēs, turbaretur: & consternatus fursum deorsum cursitans, nec signum aliquod reperiret. Quod Episcopus audiens fratris negligentia factum, vnius reatum omnibus in commune statuit pœnitendū, reum autem arctioris pœnitentiæ disciplina corrigendum. Hac ergo occasione rogatus Episcopus, num ei videretur, salua ordinis religione, sanctificatum panem, primo vel secūdo sanctificationis die totum simul percipi posse, quem videbat non sine periculo tantis temporis tractu sumi, præsertim cum nosset raros huius ordinis viros peruigilem ea in re curâ adhibere, Fulbertum velut hebetiorem increpans, respondit ita esse quod quærebat, si discipulis ad prædicationis officium in mundum mittendis, adhuc tardis & dubitantibus sufficiens resuscitati corporis speciem semel vidisse, quam contem-
Act. 1. semel visam Dominus ab eis repente non subtraxit, sed per quadragenos dies, sibi cōplacitos sui glorificati reuelata facie, tanquam panis cœlestis suauitate refecit. Episcopus ergo vices Christi tenens, sacerdotes in plebem subiectam missurus, Eucharistiam eis per tot dies sumendam distribuit, ut dum, verbi gratia, quotidie cœlestis panis alimoniam reficiuntur, tempus illud in mente habeant, quo per tot dies Dominus discipulis apprensus & consecrens, desideratæ visionis satietate refecit. Fulbertus ad hoc responsum præ familiaritate studiosius requirentium idem mysterium supplere posset panis à presbyteris quotidiana celebratione sacratus, audiuit, Ut multæ sunt Ecclesiæ per vniuersum terrarum orbem propter diuersa loca, vna tamen sancta Ecclesia Catholica propter vnâ fidem, sic & multæ oblatae propter offerentium vota, vnus panis est propter vnitatem corporis Christi. Nam panis ab Episcopo consecratus, & panis à sacerdote sanctifica-

Corpus Domini vnum

eus, in vnū & idem Christi corpus *transfunditur* propter
 secretam vnus operantis potentiae virtutem. Sed *quodam modo* aliud esse dicitur, quod in virginali vtero sumpta
 carne crucis sustinuit iniuriam, de sepulcro surgens disci- *ob idē, quo-*
 pulis apparuit, cuius memoriam in pane presbyteris col- *modo aliud*
 lato agit Episcopus: aliud quid (quod) per mysterium a- *& aliud.*
 gitur, dum Episcopi & omnes sacerdotes in mensa alta-
 ris sub sacramento cōmunicatæ (communionis) carnis, *Oratione*
 panem sanctum secreta oratione quotidie cōsecrare vi- *cōsecratus.*
 dentur, quod ad illud respicit, quod consecrantes nuper
 ordinati presbyteri, cum pontificali oblatione percipiūt.
 Nam illud Dominicum corpus ex mortuis suscitātū, & *Rom. 6.*
 in cœlis locatum non moritur, illud sacramento (seu in
 sacramento) dum quotidie consecratur & sumitur, quasi
 quotidie nobis moritur, resurgit, apparet. Sed nec in hoc
 mēs fidelium scandalū dubietatis debet incurrere, quōd
 Christum morte semel gustata iam non vltra moriturū
 audit, cum carne assumpti hominis in paterna gloria se-
 dētem, & hīc sanctificatum panem audit item nomina-
 ri verum Christi corpus, dum & illud de Virgine assump-
 tum, & istud de materiali virginalique creatura con-
 secratum, vnus idēque artifex Spiritus inuisibili ope-
 ratione in substantiam veræ carnis *transfundit*, carnis vi-
 delicet non cuiuslibet, sed verè carnis de qua ipse, Ni- *Ioan. 6.*
 si (ait) manducaueritis carnem meam, non habebitis vi-
 tam in vobis: quod vtique exponi alio tempore indi-
 get, & fidei oculis intueri. Hoc autem quod ad præsens
 spectat, quod nec subitis nec nouis adinuetionibus con-
 stat expōsitum, soluamus. Nosti Hebræis sub Mose *Manna.*
 manna de cœlo per annos quadraginta subministratum. *Exod. 16.*
 Qui populi dux secundis adiutoribus septuaginta vi- *Septuagin-*
 ris sustentabatur, presbyterorum formam exprimentis *ta seniores*
 bus, nunc in Ecclesia nouitia pontificale onus susci- *presbytero-*
 pientium, & regendis populis inuigilantium. Porro qui *rum typus.*
 sumens de spiritu Moyse senioribus illis dedit, per quos *Numer. 11.*
 populum ille sibi commissum per tot annos iudicauit,
 idem dux noster Dominus Iesuschristus, discipulos ad
 prædicationis officium in mundum missurus, eis spirita-
 lium dona charismatū infudit. Illi post immolationem

agni paschalis manna cœlitus misso per quadraginta annos sustentati, hi cœlestis Agni peracta passione per XL. dies glorificati corporis specie reuelata, tanquam cœlesti suauitate resecti. Quem cœlestem cibum, quam suauitatem Angelicam, non per typicas aut umbratiles figuras, sed per indubitatam vnionis veritatem, repræsentat Dominicus ille cibus, quem per XL. dies sumendum tanquam salutis viaticum Pontifex noui Ecclesię cultoribus distribuit, quos suę pastoralis curę vicarios adiutores ad erudiendam plebem sibi commissam constituit, vt dum hunc præ oculis habentes degustant, illū mente tractent, qui de cruce morte triumphata ad Patrem ascendit: dum à semetipsis consecratum corpus percipiunt, illum fidei gustu experiantur, per quē Christus nobis quotidie moritur, resurgit, & ad consummationem vsque seculi manere se nobiscum pollicetur. Hęc Fulbertus memoria, vt inquit, ex Romano scrinio, cuius exemplaria tum perdidit, super ea obseruatione, se consulenti, vt quod irrationabiliter consultori factum videretur, sanioris consilij ratiōne corrigeret, præfatus in primis huiusmodi obseruantiarum in aliis & aliis Ecclesiis diuersitatem non offendere, vbi non scinditur fidei vnitas: Neq; nos scandalisandos, siquidem diuersam obseruationē audimus, non diuersam fidem. Et ritus quidem huius seu nationalis seu prouincialis, quando alibi mihi non occurrit, sit penes Fulbertum fides.

Viaticum.

Matt. 28.

*Obseruatiã
non scindunt
fidei vnitas.*

Eucharistia extra vsum asseruata cultaque.

C A P. X V.

*Eucharistia etiam
nō sumpta,
adorata.*

Erūm quid tandem, dicit aliquis, ad Eucharistię adorationem, hoc est, ad præcipuum huius farraginis argumentum, tot tamque multiplices eius vel asseruationis, vel absorptionis modi atque casus? Multum per omnia sanè, ac per omnem modū, vt cuius nulla vel asseruata vel absorpta, etiam si non sumpta mentio, non ferè cum cultus ac reuerentię inter eam etiam non sumendam, sed vel asseruadam, vel etiam absumentam,

dam, mentione. Nisi forte præter superiora tam multa, Gorgonia illa pia & docta mulier, Gregorij Nazianzeni doctissimi Theologi soror, Eucharistiam non adoravit, quam oravit, adeoque exoravit. De quo cultu, & ad eam in importuno periculo aditu & accursu, & auxiliij opportuni apud eam occursum & obtentione sic frater testatur, & sic eam laudat & commendat, Laborabat ea morbo alieno non humano, sed & insolenti & incurabili: desperatis omnium aliis tum precibus, tum medicamentis, vtrisque etenim inefficacibus, ad omnium fugiens medicum, captata noctis solitudine, cum leuius aliquantò morbus vrgeret, datis velut induciis, ad, siue ante altare procubuit, eumque qui super illud colitur, cum magno clamore obtestans, & omnibus appellans nominibus, omnium quæ vnquam fecerat, miraculorum commonefaciens, vetusta enim & noua callebat, pia quadam impudentia impudens, eam quæ ad tactum fimbriæ Domini fluorem sanguinis compresserat, imitata, capite super altare reclinato, eique admoto, simili cum peccatrice, quæ Christi olim pedes irrigarat, lacrymarum profluuiio, parique clamore, non se prius cessaturam comminata, quàm sanitatem adepta, suo illo pharmaco totum corpus suum vngens, & sicubi manus eius aliquid signorum aut ex preciosi corporis ac sanguinis Dominici subemplari (ἀντιτύπον) recondiderat, id lacrymis admiscens (ὁ miraculum) protinus liberatam se morbo sensit, & tam animo quàm corpore leuata recessit, vtriusque sanitatem, spei suæ mercedem adepta. Hæc Theologus de sorore. Nec verò admodum refert vbi hoc contigerit, domine in priuato sacello, an in templo: & sumpserit necne sacrum Gorgonia, asseruatum certè atque reconditum adoravit, & Dominum in eo præsentem inuocavit, ab eoque impetrauit, &c. Nec offendat antitypi vocabulum, Scimus enim alioqui Eucharistiam & visibiliter typum esse atque antitypum, tam præteritæ nimirum mortis, quàm futuræ gloriæ, & inuisibiliter prototypum, Christi vtique corpus & sanguinem, adeoque Christum totum, & vtraque verè ac præsentem. Fimbriæ autem Domini & Eucharistiæ collatio, allusioque, & ab illa sum-

*Gorgonia
egra Eu-
charistiam
adorans con-
ualuit.*

*Christus su-
per altare
colitur.*

Matt. 9.

Marc. 5.

Luc. 8.

Sanguiflua.

Luc. 7.

Peccatrix.

Miraculū.

*Euchari-
stia antity-*

pon &

Prototypū.

Fimbriæ &

Euchari-

stie allusio.

- ptum salubris huius effectus argumentum, extat & apud
Matt. 14. alios Græcos & Latinos. Quo enim loco scribitur, Et ro-
Marc. 6. gabant Dominum Genesareni, vt vel fimbriã vestimenti
 eius tangerent, & quicumque tetigerunt, salui facti sunt.
Homil. 51. Tangamus ergo (hortatur Chrysostomus) etiam nos
 fimbriam hanc, imò verò totū. Ipsum enim, si volumus,
 non vestis solū, sed corpus ipsius nobis propositum,
 non vt tangamus solummodo, sed & comedamus, & sa-
 turemur. Adeamus ergo Christū singuli ægrotantes cum
 magna fide. Nam si qui fimbriam eius tetigerunt, tunc
 omnes conualuerunt, quantò magis corroborabimur, si
 totum in nobis habebimus? Cum fide autem accedere,
 non est vt tantummodò propositum corpus recipias, sed
 & quidem multò magis, vt mundo corde tangas, & sic
 adeas, quemadmodum ad ipsum Christum, &c. Et qui a-
 pud nos Chrysologus dicitur, Tetigit mulier vestimen-
 tum, & ab antiquo est curata languore. Miseri nos, qui
Serm. 33. quotidie corpus Domini tractamus & sumimus, & à no-
Communio stris vulneribus non curamur: Non Christus infirmar-
quotidiana tibus, sed fides deest: nam multò magis modò in nobis
sine fide nõ manens poterit curare vulneratos, qui latentem mulie-
curat. rem præteriens sic curauit. Et, O quid hæc mulier vidit
Serm. 34. habitare in Iesu interioribus, quæ vel in eius fimbria di-
 uinitatis totam vidit inhabitare virtutem! O quàm do-
 cuit mulier, quãtum sit eius corpus, in cuius fimbria tan-
 tùm hæc esse monstrauit! Audiant Christiani, qui quo-
 tidie corpus attingunt, quantam de ipso corpore sume-
 re possunt medicinam, quando mulier totam rapuit de
 sola Christi fimbria sanitatem. Sed quod nobis flendum
 est, mulier de vulnere medicinam tulit, nobis medicina
 in vulnus retorquetur. Hinc Apostolus tangentes indi-
 gnè Christi corpus, sic admonet, Qui tangit indignè, iu-
 dicio sibi sumit. Et quòd inde temeritas infirmitatem
1. Cor. II. capiat, vnde fides accipere debebat sanitatem, &c. Hæc
Præsentia illi. In quorum vtroque audis Christi in hoc sacro præ-
plus quàm sentiam, quam cum iis adores magis quàm explices: a-
spiritualis. liam certè quàm pureputè spiritualem, seu per fidem so-
Christus in lam. In priore, huius sacri sumptione Christum totum,
Euchari- ac proinde quã hominem, sumi: Audis & ad corpus in
stia totus.

is mysteriis propositum, ut ad ipsummet Christum, nobis adeundum. Et hic ergo Christi, non sine anima nec diuinitate sua, corpus. In posteriore audimus, & cum eodem sentimus communionem quamlibet frequentem sine fide, non modò non prodesse, sed & grauius obesse. Et interim habes quotidianæ tum adhuc in Ecclesia communionis testimonium, Cleri haud dubiè: Nam ex eius aliorumque illius æqualium querimoniis constat laicos multò iam antea quotidie communicare desuisse. Redeuntibus igitur nobis ad hanc asseruationem occurrit, vel potius recurrit Ambrosius, qui præter superioris ipsius, & de Eucharistiæ cultu testimonium, & de viatici in extremis sumptione exemplum, vasa mystica, & ut eadem appellat, initiata, vasa esse Domini sanguinis agnoscit, in iis infusum auro irrutilare Christi sanguinem, &c. Qui sic loquitur, sanguinis, opinor, agnoscit præsentiam, etiam extra sacramenti usum. De hoc enim minus hic loquitur, sed de iis in pauperum usus, si ubi alia defuerunt subsidia, distrahendis. Alioqui opus esse ut de Ecclesia mystici populi forma non exeat, nec ad usus nefarios sacri calicis ministerium transferatur. Ait idem alibi: Christum super altari esse, Martyres sub altari, sic, succedant victimæ triumphales (reliquiæ SS. Geruasij & Protasij) in locum ubi Christus hostia est, sed ille super altare, qui pro omnibus passus est, isti sub altari, qui illius redempti sunt passione, &c. Et audiuius Optatum ita loqui, sed quis quæso, veterum non ita loquitur? Equis ergo Christum in altari & super altari præsentem non adoret, etiam si fortasse non sumat? Quidam apud eum Flammeum, in quo caput omnium Christus quotidie consecratur, corporale intelligunt, quod virginum fortè consecrandarum capiti superimponeretur, ad differentiam nuptialis, cuius idem eodem opere meminit. Et certè in corporali corpus Domini & conficitur, & asseruatur, antequam percipiatur. Quibusquidem vasis nec honorem quidem suum desuisse, cum ex aliis antea, tum ex Epiphano & Hieronymo diximus, multò minus sacris signis, omnium

Vasa mystica Officior. lib. 2. cap. 28.

Epist. 85. qua & ultima.

Flammeum corporale. D. Gropet. artic. 2. ca. 22. ex lib. 1. Et 2. de virginib. lib. 2. Vasa. Signa.

Re. verò minimè rebus ipsis, & quidem in omni retro Ecclesia, quanlibet Apostolica & primitiua vicina.

Adorationis gestus exterior multiplex.

CAP. XVI.

Adorationis Eucharistiæ gestus exterior.

Ec obest disputatum olim iam fuisse, aut etiãnum disputatio super adorandi gestu, cum de adorationis substantia inter omnes Catholicos semper cõuenerit, ac etiam num conueniat. Stantes ergo an sedentes, proni an supini, erecti an geniculati, manibus passis an iunctis, Christum in Eucharistia præsentissimum adoremus, adorationis per se non refert, sed temporum magis & locorum, & id genus circumstantiarum. Inter ritus Ecclesiasticos, non illos quidem ab Apostolis expressos, sed ab eis tamen traditos, & tantò post obseruatos ab illorum vsque temporibus, hunc enumerat Tertullianus, Die Dominico nefas ducimus de geniculis adorare. Eadem immunitate à die Paschæ in Pentecosten vsque gaudemus. Et suo eum more secutus Hieronymus, Multa, inquit, quæ per Traditionem in Ecclesiis obseruantur, auctoritatem sibi scriptæ legis vsurpauerunt. Velut, Die Dominico, & per omnem Pentecosten de geniculis non adorare. Cuiusquidem ab omnibus, vel penè omnibus obseruati sic meminit Basilius, In prima Sabbati erecti deprecationem perficimus, sed rationem (vt & aliorum quorundam traditorum, non scriptorum) non omnes nouimus. Non solùm enim quòd veluti Christo resuscitati, quæ sursum sunt, quærere debeamus, in die Resurrectionis datæ nobis gratiæ stando precantes nosmetipsum commonefacimus, sed quòd is videatur aliquomodò imago venturi seculi. Eoque, cum sit principium dierum, vnus à Mose, non primus appellatus est, tanquam qui sæpe recurat, vt vnus sit idem & octauus, vnus illum singularem ac verum octauum, cuius Psalmista meminit, per se significans, diem, inquam, post horum temporum statum, nunquam finiendum, vespere nescium, nec successori cedentem, hoc est, æternitatem,

Tradita, nõ scripta. De corona milit.

Stantes cur & quando adorabant. Cõtra Vinciferiani.

De Spiritu sancto cap. 27. Col. 3.

Genes. 1. Dominica diei mysterium. Psal. 6.

quæ nec finem habet, nec senium nouit. Necessarium igitur hoc die Ecclesia suos alumnos docet, stantes absoluerè preces suas, vt affidua commonitione vitæ illius nunquam desturæ, non negligamus ad eam demigrationem parare viaticum. *Quin* & totum tempus vsque ad Pentecosten, admonitio est resurrectionis, quam in illo seculo expectamus. Nam vnus ille & primus dies septies multiplicatus, septem sacræ Pentecostes hebdomadas absoluit. A primo enim incipiens in principium definit, per similes, qui in medio intercedunt, dies quinquagies euolutus. Vnde & æternitatem similitudine refert, dum velut in motu circulari ab iisdem orsus signis in eadem definit. In quo corporis erecto habitu precari potius nos Ecclesiæ ritus docuerunt, nimirum per euidentem commonitionem, quasi transferentes mentem nostram à præsentibus ad futura. Insuper & quoties genua flectimus, & rursus erigimur, ipso facto ostendimus quod ob peccatum in terram delapsi sumus, & per humanitatem eius qui creauit nos, in cælum reuocati sumus. Subscribit & diuus Hilarius, Hæc, aiens, sabbata sabbatorum ea ab Apostolis religione celebrata sunt, vt his *Quinquagesimæ* diebus nullus in terram strato corpore adoraret. Quod id ipsum extrinsecus etiam in diebus Dominicis est constitutum, qui vltra sabbati numerum per plenitudinem Euangelicæ prædicationis accedunt, Nanque cum in septimo die Sabbati sit & nomen & obseruantia constituta, tamen nos in octaua die, quæ & ipsa prima est, perfecti sabbati festiuitate lætamur. Consentit ad finem totius Panarij de Traditionum vsu Epiphanius, Toto tempore Pentecostes, quod ad dies quinquaginta protenditur, genua non flecti, siue genuflexiones non fieri, preces alioqui statutis & ordinatis diebus cum geniculatione noctu ac interdium effundi. Et in capitulis Græcarum Synodorum, interprete sancto Martino episcopo Bracarensi, sic legitur, Quia quod ab Apostolis traditum est, Canon tenet antiquus, placuit, vt per omnes Dominicas, & per omnes dies Paschæ vsque ad *Quinquagesimam*, non prosternant se in oratione humilitatis, sed recto (siue erecto) vultu ad Do-

Viaticum.
Pentecostes
mysterium.

Flectamus
genua, le-
uate.
Prolog. in
Psalms.
Sabbata
sabbatorum.
Quinqua-
gesima.
Dominica.

Cap. 58.
Distin. 30.
cap. 18. pa-
ragraph. si-
militer.

*Epist. 159.
cap. 15. 16.
17.*

Act. 2.

*Rationale
diuinor. of-
ficior. lib.
6. cap. 28.
paragr. 8.
B. Rhenan.
ad Tertull.*

minum fungantur orationis officio, quia in his gaudium Resurrectionis Domini celebramus. Hos secutus Augustinus antiquitatis pariter ac autoritatis Ecclesiasticæ optimus & testis & interpret, ad Ianuarium de ritibus Ecclesiæ scribens, vel quos negligi nefas sit, vel qui pro tempore locoque seruari possint, aut omiti, tolli quæ, si citra maius liceat incommodum, Habet, inquit, dies quinquagenarius, præterquam quòd Spiritus sanctus completo die Pentecostes missus est, & alterum sacramentum, quòd septies septem quadraginta nouem fiunt, & cum reditur ad initium, quod est octauus, qui & primus dies, quinquaginta complentur, qui celebrantur post Domini Resurrectionem, iam in figura non laboris, sed quietis & lætitiæ: propter hoc stantes oramus, quod est signum resurrectionis. Et post eiusdem numeri diei commendationem ex scripturis veteribus, & legis præsertim veteris latine, Vt stantes, ait, in illis diebus, & omnibus Dominicis oremus, vtrum vbique seruetur ignoro, quid tamen in eo sequatur Ecclesia, dixi vt potui, & arbitror esse manifestum. Et hunc ergo ritum inter orandum vel adorandum, eo quidem tempore, hoc est, tota Pentecoste, & Dominicis totius anni diebus, peruectem, imò Apostolicum fuisse constat an verò Catholicus etiam fuerit, id est, vniuersalis, cum Augustinus dubitet, quæ possimus tantò posteriores, asserere? Esset autem non politicæ tantum ritus, sed fidei quoque articulus, siquidem verum esset quod ex Gregorio quidam citant, Qui in Dominica die genua flectit, Deum resurrexisse negat. Cuperem huiusmodi rapsodos indicare tanti momenti locos. Certè in Gregorio primo, tale nihil extat, nec de hoc quidem ritu tantillum. Modestiùs qui non ita pridem sic annotauit, Geniculari in adorando, velut pœnitentis est: Qui stans adorat, tanquam iam veniam consecutus, gratias agit. A Pascha in Pentecosten non geniculando precabantur, sed stantes, vt qui Deo pro peccatorum remissione, & baptismatis dono gratias agerent. At hoc hodie tantum fit ad lectionem sacrosancti Euangelij, item in vespertino sacro Paschalis hebdomadæ,

ex vetustate relictum. Quæ quanta fuerit, & quanta cum autoritate coniuncta, præter superiora, constat & ex Niceni I. Concilij utique tanti paucorum canonum vicefimo, eodemque nouissimo. Cuius prior editio ita habet, Quoniam sunt quidam in die Dominico genua flectentes, & in diebus Pentecostes, vt omnia in vniuersis locis consonanter obseruentur, Placuit sancto Concilio (à Pascha vsque ad octauas Pentecostes) stantes, Domino vota persoluere. Altera sic habet, Quoniam sunt in Dominica die quidam ad orationem genua flectentes, & in diebus Pentecostes, propterea utique statutum est à sancta Synodo, quoniam consona & conueniens per omnes Ecclesias custodienda consuetudo est, vt stantes ad orationem vota Domino reddamus. Tertia per Teilonem & Thearistum Constantinopolitanum, de græco in latinum versa, in epistola Africani Concilij ab Bonifacium Papam I. quæ ad Concilium Carthaginense VI. pertinet, sic ibi legitur, Quoniam sunt quidam, qui die Dominico flectunt genua, & in diebus Pentecostes, placuit de hoc sanctæ & magnæ Synodo, cunctos in omnibus locis consonanter & consentienter, stantes, Deum orare debere. Vbi canon additus est XXI. huius vltimi Niceni, vt & aliorum, innouatorius, talis, Sanctum Concilium (fortè dixit) Traditus omnibus, & ritè dispositis, vt Ecclesiarum pax & fides in Orientis atque Occidentis partibus vna eademque seruetur, hæc Ecclesiastica statuta necessario credimus (noti Concilij gestis) inferenda. Habes ergo, lector, ritum hunc diutiùs obseruatam. Sed quem adhuc multò post sub nostrate Rege ac Imp. Ludouico Pio I. innouarit Concilium Aquisgranense, cap. 47. iuxta superiorum editionum primam, addita vna vocula, *dignissima*. Sic enim illic legitur. Placuit Concilio, stantes Domino vota dignissima persoluere. Renarravit & post Gratianus, sed iuxta secundam versionem. Neque vsquam reuocatum legi: Nam quod tantò post Honorius III. sanciuit docendum, vt in celebratione missarum cum eleuatur hæc salutaris hostia, vnus se quisque reuerentèr inclinet, noluit, eo, credo, decreto præiudicatum iri

*Die habet
annotatio
marginalis.*

*De cõs. dist.
3. cap. Quo-
nam sunt.
Extra. eod.
tit. ca. sanè.*

D E E V C H A R I S T I Æ

Anno 1555. Niceno, Conciliorum ut primo, sic omnium sanctissimo. Quod quæ iam tum irrepsit genua in Paschali tempore ac gaudio flectentium difformitas, eam ad non flectentium conformitatem reduxerat. Fuerunt hinc à contrario, qui subortam in Ecclesia Lugdunensi, hoc est nostratum Galliarum vel prima, vel certè inter primas, eandem in hoc sacrorum mysteriorum momento non geniculantium disparitatem (ut ex gallico vertam) intolerabilem (ne quid grauius dicam) rati, ad geniculantium paritatem censerent reducendam, non obstante quavis eius Ecclesiæ consuetudine contraria. Cuius equidem controuersię quis exitus fuerit, haud certò scio, nisi quod audio partes à Christianissimo Rege nostro Henrico II. ex consilio RR. Cardinalium Lotharingi & Turnonij, ad eum, in quo ante litem motam, statum reductas, & in eodem manere iussas.